
 
                           ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
      Tel/ Fax: 0249519503 
      Email: primariagarcov@yahoo.com    

                   Website: www.primariagarcov.ro                    
            Nr. 29/ 13.07.2021 
 

 
HOTĂRÂRE 

                                                                     
 

cu privire: la aprobarea implementarii proiectului " Dotarea Școlii Gimnaziale Gârcov  cu tablete 
școlare și cu echipamente /dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu on- 

line", a valorii totale, și a cofinantțăii proprii 

                            

 

  Având în vedere:  

  -      referatul de aprobare nr.30/09.07.2021 întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
               -      raportul de specialitate nr. 28/09.07.2021   întocmit de către Biroul contabilitate ; 
               -      avizele  comisiilor de specialitate nr.24/13.07.2021, nr.25/13.07.2021 și nr.26/13.07.2021  

 -      prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizionala în administrația publică; 

 Programul Operaţional Competitivitate 

 Axa prioritară 2 - Tehnologia Informaţiei şi Comunicaţiilor (TIC) pentru o economie 
digitală competitivă 

 Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicaţiilor TIC pentru e-guvernare, e-
învăţare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate 

 Obiectiv Specific OS 2.4 - Creşterea gradului de utilizare a Internetului 

 Acţiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în 
domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECŢIUNEA E-EDUCAŢIE 

 ORDINUL nr. 1186 din 19.10.2020, pentru modificarea și completarea Ghidului 
Solicitantului aferent Acțiunii 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a 
infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-
cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAŢIE, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informației şi 
Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, Prioritatea de investiții 
2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-
cultură, e-sănătate, Obiectiv specific OS2.4 – “Creșterea gradului de utilizare a 
Internetului”, Programul Operațional Competitivitate 2014-2020, aprobat prin 
ordinul ministrului fondurilor europene nr. 2397 / 2018, cu modificările ulterioare 

 GHIDUL SOLICITANTULUI/ CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A 
FONDURILOR 

 Solicitarea de clarificare 2; Scrisoarea pentru demararea etapei contractuale  Nr. 
iesire OIPSI 304-233t/nC/25.06.2021 

 



 
 
                În temeiul art. 129 alin.1, art.129 alin.4 lit.d,  art.139 alin.1 şi art. 196 alin.1  lit.a din 
O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  GÂRCOV   

HOTĂRĂȘTE : 
 

               Art.1. Se aprobă implementarea proiectului  " Dotarea Școlii Gimnaziale Gârcov  cu tablete 
școlare și cu echipamente /dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu on-
line"   precum și a valorii totale: a cheltuielilor eligible, a cheltuielilor neeligibile și a cofinanțării 
proprii, conform bugetului generat in aplicatia my smis 2014, anexa 1 la prezenta hotărâre. 
          
          Valoarea totala a proiectului: 462,664.98 
           • Valoarea totala eligibila a Proiectului: 419,824.98 
           • Valoarea eligibila nerambursabila: 411,428.49 
           • Valoare FEDR = 356,851.24 
           • Valoare BS = 54,577.25 
           • Co-finanțarea eligibila a Beneficiarului: 8,396.49 
           • Rata de co-finanțare: 98% 
           • Valoarea ne-eligibila a proiectului: 42,840.00 
              Art.2. Se numește reprezentant legal al proiectului domnul primar BOBONETE NICULIȚĂ. 
              Art.3. Primarul comunei Gârcov, domnul Bobonete Niculiță reprezentant legal al proiectului va 
urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.                   

Art. 4.  Prezenta hotărâre se va înainta: 
- Instituției Prefectului – județului Olt în vederea exercitării controlului de legalitate. 
- Consiliul Judeţean Olt, 
- Compartimentului de Achiziții publice din cadrul Primăriei comunei Gârcov,  
- Primarului comunei Gârcov pentru ducerea la îndeplinire 
- Secretarului general – persoana împuternicită 

                      -     Se va afișa pentru publicitate. 
 
 
 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
              VOINEA MIHAI                                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                 DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11  , voturi pentru:  11  , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0   
 



 
                    

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
GÂRCOV, Nr. 29 /13. 07.2021 

Nr. 
 crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data  
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
 responsabile săefectueze

procedura 

0 1           2                  3 

1 Adoptarea hotărârii1)  
2 Comunicarea către primar2) 

 3 Comunicarea către prefectul județului3) 

4 Aducerea la cunoștința publică4+5) 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7),  
dupăcaz 

Extrase din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și  
completările ulterioare:  

        1)art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritatea 
absolută sau simplă, după caz ; 
                     2)art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ 

                  3)art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 
prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... 

            4)art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoștința public și se comunică, în condițiile legii, prin grija  
secretarului general al comunei.“ 
                     5)art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se 
 Adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“  
                     6)art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
 cunoștință publică.“ 

             7)art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către
 persoanele cărora li se adresează.“ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                             R O M Â N I A                 Nr. 
 PRIMARIA  COMUNEI  GÂRCOV 

JUDEŢUL OLT 
Tel/ Fax: 0249519503 

                             Email: primariagarcov@yahoo.com  
                                                                                                      
 
 
 
                                                                      REFERAT 
 
 
Subsemnatul 
            În contextul crizei pandemice create de coronavirusul SARS-CoV-2, desfășurarea procesului de 
învățământ în anul scolar 2020/2021 presupune o serie de măsuri necesare pentru desfășurarea în bune 
condiții a procesului educațional atât pentru elevi, cât și pentru cadrele didactice, pentru a evita o creștere 
rapidă a infecției cu coronavirus, dar și pentru a crea condițiile necesare desfășurarii activitaților didactice.  

Una dintre masurile ce pot fi implementate in acest context este asigurarea accesului elevilor la 
procesul de invatare in mediul on-line, masura fiind adoptata la nivel national prin OUG nr. 144 din 
24.08.2020. Acesta masura vizeaza diminuarea impactului pandemiei asupra invatarii si reducerea decalajelor 
inregistrate in invatare in urma inchiderii scolilor in perioada martie - iulie 2020 in România. 

La nivelul comunei Gârcov, sub coordonarea Inspectoratului Scolar Judetean, s-a incercat derularea 
unei serii de interventii de sprijin in perioada martie – iunie 2020 precum si in perioada septembrie-noiembrie 
2020, centrate in egala masura spre identificarea nevoilor elevilor si personalului didactic de la nivelul Scolii 
Gimnaziale Gârcov in contextul sustinerii predarii-invatarii in sistem online, precum si pe facilitarea 
accesului tuturor copiilor la educatie, in special a celor marginalizati, din familii defavorizate, in cazul carora 
exista riscul adâncirii si mai mult a decalajelor in invatare pe perioada pandemiei. S-a constatat ca procesul de 
invatamant nu se poate desfasura optim din cauza lipsei de echipamente specifice, atat in cazul elevilor, cat si 
in cazul cadrelor didactice, cei mai multi neavand echipamente mobile potrivite, fiind nevoiti sa apeleze la 
solutii improvizate (telefoane mobile). 

In contextul aparitiei OUG nr.144 / 24.08.2020 si a posibilitatii de finantare pentru echipamente 
specifice desfasurarii procesului de invatare in mediul on-line derulata prin Programul Operational 
Competitivitate, Axa prioritara 2, Prioritatea de investitii 2c, Obiectiv Specific OS 2.4, Actiunea 2.3.3, s-a 
identificat oportunitatea si necesitatea depunerii proiectului “ Dotarea  Scolii gimnaziale Gârcov cu tablete 
școlare și cu echipamente /dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice în mediu on-
line” avand ca obiectiv general asigurarea in bune conditii a desfasurarii activitatilor didactice in anul scolar 
2020-2021 in comuna Gârcov, in contextul riscului de infectte cu coronavirus SARS-CoV-2.  

Comuna Garcov a depus dolicitare de finantare si se afla in prezent in etapa privind demararea 
contractarii finantarii europene, conform Solicitarea de clarificare 2; Scrisoarea pentru demararea 
etapei contractuale  Nr. iesire OIPSI 304-233t/nC/25.06.2021. 

In aceasta etapa prin scrisoarea de clarificare se solicita adoptarea unei noi hotarari de consiliul 
local prin care sa se evidentieze sumele ramase dupa clarificarea nr. 1. 

 
Conform bugetului proiectului exportat din my smis au rezultat urmatoarele achizitii: 
 

        Se vor achizitiona 20 laptop-uri, 8 Sistem Desktop + monitor, 8 table interactive. Laptop-urile vor fi 
utilizate de cele 20 cadre didactice pe parcursul procesului de predare in sistem online, in conditii de izolare, 
precum si pentru pregatirea materialelor didactice. Sistemele desktop dotate cu monitoare si impreuna cu 
tablele interactive vor fi utilizate atunci cand predarea se poate face din clasa, in scenariile GALBEN si 
ROSU. Cheltuiala eligibila. 



 
          Se vor achizitiona 138 tablete, 8 camere web, 8 proiectoare, 8 ecrane proiectie, 8 tablete grafice. 

Tabletele vor fi utilizate de cei 138 de elevi pe parcursul procesului de invatare in sistem online. Camerele 
web, impreuna cu tabletele grafice, ecranele de proiectie si proiectoarele vor fi utilizate atunci cand predarea 
se poate face din clasa, in scenariile GALBEN si ROSU  si vor functiona impreuna cu sistelele desktop dotate 
cu monitoare si cu tablele interactive. Cheltuiala eligibila. 

         Prin achizitionarea acestor servicii de organizare a procedurilor de achizitii se va asigura, in 
colaborare cu echipa de implementare, intocmirea dosarelor si desfasurarea procedurilor de achizitii in 
concordanta cu legea nr. 98/2016, ghidul POC si ghidul solicitantului. Cheltuiala neeligibila. 

         Prin contractarea serviciilor de audit financiar, se va asigura, in colaborare cu echipa de implementare 
verificarea tuturor informatiilor din cererile de rambursare a cheltuielilor (intermediare si finale) prin care se 
va confirma ca finantarea nerambursabila acordata a fost cheltuita in conformitate cu termenii si conditiile 
contractului de finantare. Cheltuiala neeligibila. 

         Prin achizitionarea acestor servicii se va asigura managementul proiectului in colaborare cu echipa de 
implementare, in vederea desfasurarii operatiunilor specifice de implementare (cereri de plata, rapoarte de 
progres, avizare dosare achizitii prin intermediul sistemului electronic MySMIS) in concordanda cu Ghidul 
solicitantului. Cheltuiala neeligibila. 

         Prin achizitionarea acestor servicii se va asigura intocmirea si depunerea cererii de finantare prin 
intermediul sistemului electronic MySMIS, in colaborare cu echipa de implementare, in concordanda cu 
Ghidul solicitantului, in vederea obtinerii finantarii. Cheltuiala neeligibila. 

         Serviciile de informare si publicitate se vor desfasura conform Ghidului Solicitantului. Se vor 
achizitiona: 1 anunt in presa incepere proiect, 1 anunt in presa finalizare proiect, 231 etichete autocolante, 
realizare site de 
promovare (neeligibil). 

         Cele 4 routere wireless vor asigura conexiunile internet in interiorul scolii. Cheltuiala eligibila. 
         Sumele rezultate dupa clarificari sunt mai mici dupa cum urmeaza: 
         Valoare initiala proiect: 

             Valoare totala proiect inclusiv TVA: 497974.23 lei 
             Valoare eligibila proiect inclusiv TVA: 430328.80  din care cofinantare proprie – 8606.58 lei 
             Valoare neeligibila proiect inclusiv TVA : 67644.90 lei 
 
             Valoarea actualizata totala a proiectului: 462,664.98 
           • Valoarea totala eligibila a Proiectului: 419,824.98 
           • Valoarea eligibila nerambursabila: 411,428.49 
           • Valoare FEDR = 356,851.24 
           • Valoare BS = 54,577.25 
           • Co-finanþarea eligibila a Beneficiarului: 8,396.49 
           • Rata de co-finanþare: 98% 
           • Valoarea ne-eligibila a proiectului: 42,840.00 
 

Echipamentele achizitionate prin proiect vor putea fi folosite si in scenariul VERDE, contribuind 
direct la atingerea Obiectivului Specific OS 2.4 al Prioritatii de investitii 2c aferente Axei Prioritare 2 
derulate prin Programul Operational Competitivitate. Prin implementarea proiectului se asigura imbunatatirea 
continutului digital si a infrastructurii TIC sistemice in domeniul e-educatie, e-incluziune, e-sanatate si e-
cultura la nivelul Scolii Gimnaziale Gârcov. 
 
 
 


